
Департамент недропользования и природных ресурсовХанты-Мансийского автономного округа – Югры(Депнедра и природных ресурсов Югры)
ПРИКАЗ

Об утверждении государственного заданиябюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

г. Ханты-Мансийск
от 08.07.2024 № 12-П-2409

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 11.09.2015 № 318-п «О формировании
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) государственными учреждениями Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры и финансовом обеспечении его выполнения»,
приказываю:

1. Утвердить государственное задание бюджетному учреждению
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и
наземной охраны лесов» находящемуся в ведении Департамента
недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее – Департамент) на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу бюджетного планирования Финансово-экономического
управления направить государственное задание бюджетному учреждению
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и
наземной охраны лесов».

3. Признать утратившим силу приказ Департамента от 20.12.2023
№12-П-5279 «Об утверждении государственного задания бюджетному



2

учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База
авиационной и наземной охраны лесов» на 2024 год и плановый период
2025-2026 годов».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
Управления лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий
Департамента.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙПОДПИСЬЮ
Сертификат00ECCE9A1D12A35F38992F18D809F34CACВладелец Филатов Сергей АлександровичДействителен с 08.05.2024 по 01.08.2025

С.А. Филатов



(подпись)

Коды

Форма по 

ОКУД
506001

Дата начала 

действия
08.07.2024

Дата 

окончания 

действия

31.12.2026

Код по 

сводному 

реестру
742D0472

По ОКВЭД 02401

По ОКВЭД 4311

По ОКВЭД 43121

По ОКВЭД 5210

По ОКВЭД 61101

По ОКВЭД 8530

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.00110004001

(021000.Р.83.1.00110004001)

Отвод лесосек под рубки 

ухода в молодняках 
В плановой форме Процент 744 5

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы

7 10 11 12 14

Доля выполненных в полном объеме 

отводов  и таксации лесосек для 

заготовки древесины в соответствии 

с установленными сроками и 

требованиями к качеству

95 95 95

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

Раздел 1

1. Наименование работы Организация интенсивного использования лесов с учетом сохранения их экологического потенциала, лесное планирование и регламентирование
Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0011
2. Категории потребителей работы Органы государственной власти*,Юридические лица*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Вид деятельности государственного учреждения (обособленного подразделения)

Предоставление услуг в области лесоводства

Разборка и снос зданий

Расчистка территории строительной площадки

Деятельность по складированию и хранению

Деятельность по предоставлению услуг телефонной связи

Обучение профессиональное

(указывается вид деятельности государственного учреждения из общероссийского базового перечня или регионального перечня государственных (муниципальных) услуг и работ)

Часть 2. Сведения о выполняемых работах

функции и полномочия учредителя

бюджетного или автономного учреждения автономного округа)

(должность) (расшифровка подписи)

"____" ______________ 20___ г.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЗАДАНИЕ № 2

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование государственного учреждения (обособленного подразделения) БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ "БАЗА АВИАЦИОННОЙ И НАЗЕМНОЙ ОХРАНЫ ЛЕСОВ"

Вид подписи: С ЭП автономного округа, являющегося главным распорядителем

Информация о сертификате: Владелец: ДЕПАРТАМЕНТ 

НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

средств бюджета автономного округа, в ведении которого  находится

Серийный номер: 

00ecce9a1d12a35f38992f18d809f34cac
казенное учреждение автономного округа, исполнительного органа

Действует с: 08.05.2024  по: 01.08.2025 автономного округа осуществляющего

УТВЕРЖДАЮ

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ Руководитель (уполномоченное лицо, должность)

ФИО подписавшего:

Филатов Сергей Александрович

ДЕПАРТАМЕНТ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Время подписания: 08.07.2024 в 14:22:21 (наименование исполнительного органа



Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18

021000.Р.86.1.00110004001

(021000.Р.83.1.00110004001)

Отвод лесосек под рубки 

ухода в молодняках 
В плановой форме Площадь Гектар 059

Обозначение визир, 

установка столба на углу 

участка, к которому 

произведена 

инструментальная привязка 

к квартальным просекам, 

таксационным визирам или 

другим постоянным 

ориентирам; промер 

граничных линий. Закладка 

контрольных пробных 

площадей.

535 530 х х х 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.00200001001

(021000.Р.83.1.00200001001)

Предупреждение 

возникновения вредных 

организмов, 

профилактические 

мероприятия по защите 

лесов, биотехнические 

мероприятия, улучшение 

условий обитания и 

размножения 

насекомоядных птиц и 

других насекомоядных 

животных

в плановой форме Процент 744 5

021000.Р.86.1.00200002002

(021000.Р.83.1.00200002001)

Лесопатологические 

обследования, в том 

числе инструментальным 

и (или) визуальным 

способами

в плановой форме Процент 744 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18

021000.Р.86.1.00200001001

(021000.Р.83.1.00200001001)

Предупреждение 

возникновения вредных 

организмов, 

профилактические 

мероприятия по защите 

лесов, биотехнические 

мероприятия, улучшение 

условий обитания и 

размножения 

насекомоядных птиц и 

других насекомоядных 

животных

в плановой форме Количество единиц Штука 796

Изготовление и 

развешивание 

искусственных гнездовий в 

соответствии с 

утвержденными 

нормативами.

250 0 х х х 5

11

25

Доля площади лесов, в которых 

осуществляются 

лесопатологические обследования, в 

общей площади земель лесного 

фонда, покрытых лесной 

растительностью

95 95 95

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)

7 10 11 12 14

Доля площади лесов, в которых 

осуществляются 

лесопатологические обследования, в 

общей площади земель лесного 

фонда, покрытых лесной 

растительностью

95 95 95

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

11

536

Раздел 2

1. Наименование работы Повышение эффективности проведения профилактики возникновения, локализации и ликвидации очагов вредных организмов
Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0020
2. Категории потребителей работы Органы государственной власти*,Юридические лица*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))
наименование 

показателя
описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)



021000.Р.86.1.00200002002

(021000.Р.83.1.00200002001)

Лесопатологические 

обследования, в том 

числе инструментальным 

и (или) визуальным 

способами

в плановой форме Площадь Гектар 059

Определение метода, 

способа. Глазомерная 

оценка насаждения либо 

инструментальная, 

составление акта 

500 500 х х х 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.00280001001

(021000.Р.83.1.00280003000)

Проведение наземного и 

авиационного 

патрулирования 

пойменных земель по 

заранее утвержденным 

маршрутам

Мониторинг пожарной 

опасности ландшафтных 

пожаров путем 

авиационного 

мониторинга пожарной 

опасности ландшафтных 

пожаров

Прибытие на 

ландшафтный пожар 

(авиационным  или 

наземным способом), 

разведка очагов 

ландшафтного пожара, 

высадка на место 

тушения ландшафтного 

пожара, 

непосредственное 

тушение ландшафтного 

пожара, дотушивание 

очагов внутри пожара, 

ликвидация 

ландшафтного пожара, 

вывозка сил и средств с 

тушения ландшафтного 

пожара авиационным 

способом

По мере необходимости Процент 744 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 1811

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)

7 10 11 12 14

Доля ландшафтных пожаров, 

ликвидированных в течении первых 

суток с момента обнаружения (по 

количеству случаев), в общем 

количестве ландшафтных пожаров

60 60 60

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

200

Раздел 3

1. Наименование работы

Тушение ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях особо 

охраняемых природных территорий Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0028

2. Категории потребителей работы Юридические лица*,Органы государственной власти*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*



021000.Р.86.1.00280001001

(021000.Р.83.1.00280003000)

Проведение наземного и 

авиационного 

патрулирования 

пойменных земель по 

заранее утвержденным 

маршрутам

Мониторинг пожарной 

опасности ландшафтных 

пожаров путем 

авиационного 

мониторинга пожарной 

опасности ландшафтных 

пожаров

Прибытие на 

ландшафтный пожар 

(авиационным  или 

наземным способом), 

разведка очагов 

ландшафтного пожара, 

высадка на место 

тушения ландшафтного 

пожара, 

непосредственное 

тушение ландшафтного 

пожара, дотушивание 

очагов внутри пожара, 

ликвидация 

ландшафтного пожара, 

вывозка сил и средств с 

тушения ландшафтного 

пожара авиационным 

способом

По мере необходимости Площадь Гектар 059

Получение сообщения о 

ландшафтном пожаре. 

Обследование при помощи 

наземных, авиационных и 

космических средств, 

назначение руководителя 

тушения (который 

устанавливает количество и 

состав работников) ставит 

перед ними задачи. 

Доставка сил и средств 

пожаротушения для 

предотвращения 

распространения 

ландшафтного пожара. 

Локализация ландшафтного 

пожара, осмотр 

руководителем тушения 

границ ландшафтного 

пожара в целях 

подтверждения надежности 

локализации всей кромки, 

окарауливание 

ландшафтного пожара,  

установление отсутствия 

условий для возобновления 

пожара. 

8 247 8 247 х х х 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.05330001001

(021000.Р.83.1.05330002001)

Ликвидация лесного 

пожара силами 

парашютно-десантной 

службы

По мере необходимости Процент 744 5

021000.Р.86.1.05330002001

(021000.Р.83.1.05330001001)

Ликвидация лесного 

пожара силами наземных 

пожарных формирований

По мере необходимости Процент 744 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18

021000.Р.86.1.05330001001

(021000.Р.83.1.05330002001)

Ликвидация лесного 

пожара силами 

парашютно-десантной 

службы

По мере необходимости Площадь Гектар 059

Прибытие на лесной пожар 

(авиационным способом), 

разведка очагов лесного 

пожара, высадка на место 

тушения лесного пожара, 

непосредственное тушение 

лесного пожара, 

дотушивание очагов внутри 

пожара, ликвидация 

лесного пожара, вывозка 

сил и средств с тушения 

лесного пожара 

авиационным способом.

32 320 30 003 х х х 5

11

34 637

Доля пожаров, ликвидированных в 

течение первых суток в общем 

количестве пожаров

66 66 66

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)

7 10 11 12 14

Доля пожаров, ликвидированных в 

течение первых суток в общем 

количестве пожаров

66 66 66

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

8 247

Раздел 4

1. Наименование работы Тушение лесных пожаров
Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0533
2. Категории потребителей работы Органы государственной власти*,Юридические лица*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*



021000.Р.86.1.05330002001

(021000.Р.83.1.05330001001)

Ликвидация лесного 

пожара силами наземных 

пожарных формирований

По мере необходимости Площадь Гектар 059

Прибытие на лесной пожар 

(наземным  способом), 

разведка очагов лесного 

пожара, высадка на место 

тушения лесного пожара, 

непосредственное тушение 

лесного пожара, 

дотушивание очагов внутри 

пожара, ликвидация 

лесного пожара, вывозка 

сил и средств с тушения 

лесного пожара наземным 

способом. 

2 430 2 430 х х х 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.07340017001

(021000.Р.83.1.07340003001)
Прочистка просек В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340002001

(024010.Р.83.1.07340001001)

Эксплуатация лесных 

дорог, предназначенных 

для охраны лесов от 

пожаров

В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340006001

(024010.Р.83.1.07340005001)

Прочистка 

противопожарных 

минерализованных полос 

и их обновление

В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340008001

(024010.Р.83.1.07340006001)

Эксплуатация пожарных 

водоемов и подъездов к 

источникам 

противопожарного 

водоснабжения

В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340009001

(024010.Р.83.1.07340011001)

Реконструкция лесных 

дорог, предназначенных 

для охраны лесов от 

пожаров

В плановой форме Процент 744 5

Процент 744 596

024010.Р.86.1.07340010001

(024010.Р.83.1.07340010001)

Устройство 

противопожарных 

минерализованных полос

В плановой форме

Длина необработанных участков на 

противопожарных 

минерализованных полосах 

(шириной не более 40 см) не более 2 

метров, но не более 3 раз на 100 

метрах противопожарных 

минерализованных полосах , то есть 

не более 6% от обработанной 

площади

96 96

Доля эксплуатируемых пожарных 

водоемов и подъездов к источникам 

водоснабжения, от объёма 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год, выполненых в 

соответствии с требованиями 

нормативых документов

95 95 95

Доля протяжённости  

реконструированных дорог, от 

объёма предусмотренного 

государственным заданием на 

соответствующий финансовый год, 

выполненных в соответствии с 

требованиями нормативных 

документов (ширина земляного не 

менее 4,5 м., обеспеченность 

свободного проезда всех видов 

транспорта для перевозки 

противопожарных грузов в течение 

пожарного сезона)

95 95 95

Доля обустроенных 

(эксплуатируемых) дорог, от объёма 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год, выполненных в 

соответствии с требованиями 

нормативных документов

95 95 95

Степень заделки растительных 

остатков на противопожарных 

минерализованных полосах, не 

менее 96% от обработанной 

площади

96 96 96

7 10 11 12 14

Доля прочищенных просек, от 

объёма предусмотренного 

государственным заданием на 

соответствующий финансовый год, 

выполненных в соответствии с 

требованиями нормативных 

документов  в лесном хозяйстве

95 95 95

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

2 430

Раздел 5

1. Наименование работы Повышение эффективности предупреждения возникновения и распространения лесных пожаров, а также их тушения
Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0734
2. Категории потребителей работы Органы государственной власти*,Юридические лица*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*



Процент 744 5

Процент 744 5

Процент 744 5

Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340012002

(024010.Р.83.1.07340008000)

Благоустройство зон 

отдыха граждан, 

пребывающих в лесах 

В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340015001

(024010.Р.83.1.07340007001)

Мониторинг пожарной 

опасности в лесах и 

лесных пожаров путем 

авиационного 

мониторинга пожарной 

опасности в лесах и 

лесных пожаров

По мере необходимости Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340019001

(024010.Р.83.1.07340013000)

Устройство пожарных 

водоемов и подъездов к 

источникам 

противопожарного 

водоснабжения

В плановой форме Процент 744 5

024010.Р.86.1.07340020001

(024010.Р.83.1.07340012000)

Установка и размещение 

стендов, и других знаков 

и указателей, содержащих 

информацию о мерах 

пожарной безопасности в 

лесах

В плановой форме Процент 744 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18

021000.Р.86.1.07340017001

(021000.Р.83.1.07340003001)
Прочистка просек В плановой форме Протяженность

Километр; 

тысяча метров
008

Доведение ширины 

противопожарного разрыва 

до проектых значений, 

уборка горючих материалов 

со всей площади 

противопожарного разрыва. 

Наличие проезда 

транспортных средств по 

ППР.

141 141 х х х 5

024010.Р.86.1.07340002001

(024010.Р.83.1.07340001001)

Эксплуатация лесных 

дорог, предназначенных 

для охраны лесов от 

пожаров

В плановой форме Протяженность
Километр; 

тысяча метров
008

Определение качественного 

состояния дорожного 

полотна. Поддержание 

надлежащего состояния 

полотна дороги и 

водоотводящих сооружений 

на всей её протяженности в 

состоянии 

обеспечивающим их 

эксплуатацию по 

назначению

4 4 х х х 5

11

119

4

Доля установленных и 

размещённых стендов и других 

знаков  и указателей, содержащих 

информацию о мерах пожарной 

безопасности в лесах, от объёма 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год, выполненных в 

соответствии с требованиями 

нормативных документов в лесном 

хозяйстве

95 95 95

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)

Доля лесных пожаров, 

обнаруженных с использованием 

авиационных средств, в общем 

количестве лесных пожаров

70 70 70

Доля построенных подъездов, от 

объёма предусмотренного 

государственным заданием на 

соответствующий финансовый год, 

выполненых в соответствии с 

требованиями нормативых 

документов

95 95 95

96

Уровень удовлетворенности 

населения качеством работы
96 96 96

Доля выполненных работ, от объёма 

предусмотренного государственным 

заданием  на соответствующий 

финансовый год в установленные 

сроки,   в соответствии с 

требованиями нормативных 

документов в лесном хозяйстве

95 95 95

Доля устроенных противопожарных 

минерализованных полос, от объёма 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год, выполненных в 

соответствии с требованиями 

нормативных документов в лесном 

хозяйстве

96 96 96

Степень заделки растительных 

остатков на противопожарных 

минерализованных полосах, не 

менее 96% от обработанной 

площади

96 96 96

024010.Р.86.1.07340010001

(024010.Р.83.1.07340010001)

Устройство 

противопожарных 

минерализованных полос

В плановой форме

Степень соблюдения стандарта 

качества работ
96 96



024010.Р.86.1.07340006001

(024010.Р.83.1.07340005001)

Прочистка 

противопожарных 

минерализованных полос 

и их обновление

В плановой форме Протяженность
Километр; 

тысяча метров
008

Очистка от горючих 

материалов до 

минерального слоя почвы, 

обработка 

почвообрабатывающими 

орудиями 

1 138 1 138 х х х 5

024010.Р.86.1.07340008001

(024010.Р.83.1.07340006001)

Эксплуатация пожарных 

водоемов и подъездов к 

источникам 

противопожарного 

водоснабжения

В плановой форме Количество единиц Штука 796

Обслуживание созданных 

ранее пожарных водоемов, 

ремонт по необходимости.

39 39 х х х 5

024010.Р.86.1.07340009001

(024010.Р.83.1.07340011001)

Реконструкция лесных 

дорог, предназначенных 

для охраны лесов от 

пожаров

В плановой форме Протяженность
Километр; 

тысяча метров
008

Перепланировка дороги, 

расширение проезжей части 

полотна, устройство 

разъездных карманов, 

уборка захламленности, 

подновление водоотводных 

канав, устройство кюветов

2 2 х х х 5

024010.Р.86.1.07340010001

(024010.Р.83.1.07340010001)

Устройство 

противопожарных 

минерализованных полос

В плановой форме Протяженность
Километр; 

тысяча метров
008

Очистка линейного участка 

территории, от горючих 

материалов, делается 

механизированным 

способом: производиться 

вспашка трактором грунта 

на определенную ширину. 

Ширина минерализованной 

полосы должна быть не 

менее 1,4 м. 

358 358 х х х 5

024010.Р.86.1.07340012002

(024010.Р.83.1.07340008000)

Благоустройство зон 

отдыха граждан, 

пребывающих в лесах 

В плановой форме Количество единиц Штука 796

Работа по обустройству 

мест отдыха заключается в 

расчистке площадок от 

кустарников, подроста и 

валежнойдревесины, 

устройства беседки, 

устройства места для 

разведения костра, места 

для сбора мусора, 

установке аншлага и 

создании противопожарной 

минерализованной полосы 

по периметру места отдыха 

и вокруг площадки для 

разведения костра

93 85 х х х 5

024010.Р.86.1.07340015001

(024010.Р.83.1.07340007001)

Мониторинг пожарной 

опасности в лесах и 

лесных пожаров путем 

авиационного 

мониторинга пожарной 

опасности в лесах и 

лесных пожаров

По мере необходимости Площадь Гектар 059

Проведение наземного и 

авиационного 

патрулирования лесов по 

заранее утвержденным 

маршрутам

45 284 851 45 284 851 х х х 5

024010.Р.86.1.07340019001

(024010.Р.83.1.07340013000)

Устройство пожарных 

водоемов и подъездов к 

источникам 

противопожарного 

водоснабжения

В плановой форме Количество единиц Штука 796

Устройство подъездов к 

пожарным водоемам, 

оборудование специальных 

площадок для забора воды 

пожарными 

автоцистернами и 

мотопомпами, площадка 

для забора воды должна 

быть оборудована 

противооткатным 

устройством, на водоеме 

размещается 

информационный аншлаг 

который должен содержать 

информацию о месте 

расположения объекта 

(лесничество, участковое 

лесничество, квартал, 

выдел), телефоны 

лесничества и 

противопожарной  службы

1 1 х х х 53

1 004

41

3

301

62

45 284 851



024010.Р.86.1.07340020001

(024010.Р.83.1.07340012000)

Установка и размещение 

стендов, и других знаков 

и указателей, содержащих 

информацию о мерах 

пожарной безопасности в 

лесах

В плановой форме Количество единиц Штука 796

Аншлаг представляет собой 

металлоконструкцию с 

объявлением о мерах 

пожарной безопасности в 

лесах. Установка 

производится на двух 

металлических стойках 

(труба, швеллер, 

металлоквадрат), 

заглублённых в грунт на не 

менее 1 м. и соединённых 

между собой 

металлическими 

распорками на расстоянии 

не менее 26 см  Место 

установки укрепляется 

путём заливки бетона в 

количестве не менее 0,3 м3. 

Высота конструкции (от 

поверхности земли до 

верхнего края рекламного 

поля) составляет 3000-3010 

мм. Рекламное поле 

представляет собой короб, 

который изготавливается из 

оцинкованного листа стали 

толщиной не менее 0,7 мм. 

Размеры рекламного поля: 

1000-1000-1100х1500-1600 

мм. Крепление стоек к 

внутренней части 

50 50 х х х 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ в процентах

1 2 3 4 5 6 8 9 13

021000.Р.86.1.07350012001

(021000.Р.83.1.07350013001)

Рубки прочистки, 

проводимые в целях 

ухода за лесами

В плановой форме Процент 744 5

021000.Р.86.1.07350013001

(021000.Р.83.1.07350012001)

Рубки осветления, 

проводимые в целях 

ухода за лесами

В плановой форме Процент 744 5

Содержание 1 Содержание 2 Содержание 3 Условие 1 Условие 2 наименование код по ОКЕИ

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

2024 год 

(очередной 

финансовый 

год)

2025 год 

(1-й год 

планового 

периода)

2026 год 

(2-й год 

планового 

периода)

в процентах
в абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 1811

Выполненный объем 

лесовосстановления, от 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год,   в соответствии с 

установленными сроками,  

требованиями проектных и 

нормативных документов   по 

лесовосстановлению

95 95 95

3.2. Показатели, характеризующие объем работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель объема работы
Значение показателя объема работы Размер платы (цена, тариф)

Допустимые (возможные) 

отклонения от установленных 

показателей объема работы

наименование 

показателя

единица измерения

описание работы 2024 год (очередной 

финансовый год)

7 10 11 12 14

Выполненный объем 

лесовосстановления, от 

предусмотренного государственным 

заданием на соответствующий 

финансовый год,   в соответствии с 

установленными сроками,  

требованиями проектных и 

нормативных документов   по 

лесовосстановлению

95 95 95

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество работы

3.1. Показатели, характеризующие качество работы

Уникальный номер реестровой 

записи (Реестровый номер 

(сгенерированный В ГИИС 

"ЭБ"))

Показатель, характеризующий содержание работы (по справочникам)
Показатель, характеризующий условия (формы) 

выполнения работы (по справочникам)

Показатель качества работы
Значения показателей качества работы

Допустимые (возможные) отклонения от 

установленных показателей качества работы

наименование показателя

единица измерения

2024 год (очередной 

финансовый год)

2025 год 

(1-й год планового периода)

2026 год 

(2-й год планового периода)
в абсолютных показателях

55

Раздел 6

1. Наименование работы

Осуществление интенсивного лесовосстановления и лесоразведения обеспечивающих сохранение  экологического потенциала лесов, а также проведение ухода за лесами, повышение 

продуктивности и улучшения породного состава лесов Код по региональному

перечню государственных 

(муниципальных) услуг и работ

0735

2. Категории потребителей работы Юридические лица*,Органы государственной власти*,Физические лица*,В интересах общества*,Органы местного самоуправления*



021000.Р.86.1.07350012001

(021000.Р.83.1.07350013001)

Рубки прочистки, 

проводимые в целях 

ухода за лесами

В плановой форме

Площадь рубки при 

проведении 

санитарно-

оздоровительных 

мероприятий  в 

соответствии с 

актом ЛПО

Гектар 059

Уход за молодняками 

(прочистка) может 

осуществляться как 

методом равномерной 

рубки деревьев по всей 

площади, так и 

неравномерной (группами, 

коридорами, куртинами) 

рубки деревьев. Рубки 

ухода за лесом – это форма 

ухода за лесом путем 

удаления из насаждения 

нежелательных деревьев 

(не отвечающих 

хозяйственным целям и 

отрицательно влияющих на 

рост и состояние лучших и 

вспомогательных деревьев) 

и создания благоприятных 

условий для роста лучших 

деревьев главных пород, 

направленная на 

формирование 

высокопродуктивных 

качественных насаждений и 

своевременное 

использование древесины

355 340 х х х 5

021000.Р.86.1.07350013001

(021000.Р.83.1.07350012001)

Рубки осветления, 

проводимые в целях 

ухода за лесами

В плановой форме

Площадь рубки при 

проведении 

санитарно-

оздоровительных 

мероприятий  в 

соответствии с 

актом ЛПО

Гектар 059

Уход за молодняками 

(осветление) может 

осуществляться как 

методом равномерной 

рубки деревьев по всей 

площади, так и 

неравномерной (группами, 

коридорами, куртинами) 

рубки деревьев. Рубки 

ухода за лесом – это форма 

ухода за лесом путем 

удаления из насаждения 

нежелательных деревьев 

(не отвечающих 

хозяйственным целям и 

отрицательно влияющих на 

рост и состояние лучших и 

вспомогательных деревьев) 

и создания благоприятных 

условий для роста лучших 

деревьев главных пород, 

направленная на 

формирование 

высокопродуктивных 

качественных насаждений и 

своевременное 

использование древесины.

180 180 х х х 5

4. Требования к отчетности о выполнении государственного задания

4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении государственного задания Ежеквартально, ежегодно

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении государственного задания Ежеквартально в срок до 10 числа, следующего за отчетным кварталом. Ежегодно (годовой отчет) в срок до 1 февраля, следующего за отчетным.

4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении государственного задания Единовременно в срок до 20 декабря текущего года

4.3. Иные требования к отчетности о выполнении государственного задания По запросу Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры.

Формы контроля Периодичность Органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за выполнением государственного задания

1 2 3

Обобщение и анализ отчетной документации предоставляемой учреждением Ежеквартально  до  10 числа, следующего за отчетным кварталом Департамент недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

355

181

Часть 3. Прочие сведения о государственном задании

1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения государственного задания Ликвидация , реорганизация бюджетного учреждения; Перераспределение полномочий, повлекшее исключения из компетенции учреждения полномочий по выполнению государственной работы; 

исключение государственной работы из перечня государственных работ

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля выполнения) государственного задания В соответствии с нормативно-правовой базой

3. Порядок контроля выполнения государственного задания



5. Иные показатели, связанные с выполнением государственного задания В соответствии с нормативно-правовой базой


